④企業結合の法的形式

現金による株式の取得

⑤取得する議決権比率

企業結合直前に所有している議決権比率 86.56％

企業結合後の議決権比率   91.83％

（２）移転された対価の合計金額の企業結合日の公正価値

現金及び現金同等物  674,288千円

（３）非支配株主との取引に係る当社の持分変動に関する事項

①資本剰余金の主な変動要因

子会社株式の追加取得

②非支配株主との取引によって減少する資本剰余金の金額

416,556千円

- 21 -

10．初度適用

(1）IFRSに基づく財務報告への移行

 IFRSは、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSで要求される基準を遡及的に適用することを求

めております。

 ただし、IFRS第１号は、一部については例外的に遡及適用が禁止され、IFRS移行日から将来に向かって適用

されます。当該例外規定のうち当社グループに該当する項目は、以下の通りであります。

会計上の見積り

 IFRSによる連結財務諸表の作成において行った会計上の見積りについては、日本基準による連結財務諸表

の作成時点における見積りと首尾一貫したものとするため、その後に入手した新たな情報に基づく見積りの

修正を反映しておりません。

 また、IFRSで要求される基準の一部については遡及適用しないことを任意で選択できる免除規定がIFRS第１

号において定められており、当社は以下の項目について当該免除規定を採用しております。

企業結合

 IFRS移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を適用しておりません。

 当社グループは、IFRSによる連結財務諸表を作成するにあたり、既に開示された日本基準による連結財務諸

表に対して必要な調整を加えております。

 IFRSを初めて適用した連結会計年度において開示が求められる調整表は、以下の通りであります。

 調整表上の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

- 22 -

(2）資本に対する調整

IFRS移行日（2016年４月１日）

日本基準表示科目 日本基準   表示組替
認識及び

測定の差異   IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円   千円   千円   千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 6,845,409   6,845,409   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 3,264,607   40,081   3,304,689
営業債権及びその他の債

権

前払費用 369,558   △369,558   －

繰延税金資産 392,631   △392,631   －

その他 84,744   313,045   △9,183   388,606   その他の流動資産

貸倒引当金 △1,414   1,414   －

   8,464   8,464   その他の金融資産

流動資産合計 10,955,537   △399,184   △9,183   10,547,170   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,220,611   6,552   60,605   1,287,769 Ｄ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 9,508,356   △73,834   9,434,522   のれん

その他 95,829   73,834   △436   169,226   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 1,079,155   △1,079,155   －

   496,751   △113,969   382,781 Ｆ
持分法で会計処理されて

いる投資

敷金及び保証金 1,368,639   △1,368,639   －

その他 416,650   △401,353   15,297   その他の非流動資産

貸倒引当金 △28,154   28,154   －

   2,185,814   △20,802   2,165,011 Ｃ,Ｄ その他の金融資産

   456,285   31,213   487,499 Ｂ－Ｇ 繰延税金資産

固定資産合計 13,661,088   324,410   △43,390   13,942,108   非流動資産合計

資産合計 24,616,626   △74,773   △52,574   24,489,279   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

１年内返済予定の長期借入金 1,210,524   43,000   1,253,524   社債及び借入金

１年内償還予定の社債 43,000   △43,000   －

前受金 372,143   △372,143   －

未払金 2,148,580   △570,708   15,194   1,593,066 Ｇ
営業債務及びその他の債

務

未払法人税等 944,607   △65,207   879,400   未払法人所得税

役員賞与引当金 55,975   △55,975   －

賞与引当金 531,561   △531,561   －

解約調整引当金 203,086   203,086   引当金

   11,636   11,636   その他の金融負債

その他 303,523   1,583,959   316,539   2,204,022 Ｂ,Ｅ その他の流動負債

流動負債合計 5,813,001   －   331,733   6,144,735   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 8,596,596   △49,274   8,547,321 Ｃ 借入金

役員退職慰労引当金 98,004   △98,004   －

退職給付に係る負債 240,515   98,004   5,571   344,091   確定給付負債

   140,119   143,173   283,293 Ｄ 引当金

   36,765   36,765   その他の金融負債

その他 251,658   △251,658   －

固定負債合計 9,186,774   △74,773   99,470   9,211,471   非流動負債合計

負債合計 14,999,776   △74,773   431,204   15,356,206   負債合計

- 23 -

日本基準表示科目 日本基準   表示組替
認識及び

測定の差異   IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円   千円   千円   千円

純資産の部   資本

資本金 2,237,667   2,237,667   資本金

資本剰余金 1,187,868   1,187,868   資本剰余金

利益剰余金 6,475,275   △801,957   5,673,317 Ｂ－Ｇ 利益剰余金

自己株式 △459,362   △1,389   △460,752 Ｃ 自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 △313,077   313,823   746 Ｃ その他の資本の構成要素

退職給付に係る調整累計額 △14   14   －

新株予約権 60,664   △60,664   －

  9,189,022   △60,664   △489,509   8,638,848
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 427,828   60,664   5,731   494,224 Ｂ,Ｃ,Ｅ 非支配持分

純資産合計 9,616,850   －   △483,778   9,133,072   資本合計

負債純資産合計 24,616,626   △74,773   △52,574   24,489,279   負債及び資本合計

- 24 -

前第１四半期連結会計期間（2016年６月30日）

日本基準表示科目 日本基準   表示組替
認識及び

測定の差異   IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円   千円   千円   千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,726,964   19,441   5,746,405   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 2,852,786   37,871   2,890,657
営業債権及びその他の債

権

その他 850,797   △505,466   △9,116   336,214   その他の流動資産

貸倒引当金 △1,578   1,578   －

   7,765   7,765   その他の金融資産

流動資産合計 9,428,970   △438,809   △9,116   8,981,044   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,230,143   5,220   58,294   1,293,657 Ｄ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 9,222,572   △67,683   279,633   9,434,522 Ａ のれん

その他 101,436   67,683   △436   168,683   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 1,056,199   △1,056,199   －

   500,952   △125,665   375,286 Ｆ
持分法で会計処理されて

いる投資

その他 1,768,519   △1,753,903   14,615   その他の非流動資産

貸倒引当金 △28,190   28,190   －

   2,135,657   △17,330   2,118,326 Ｃ,Ｄ その他の金融資産

   517,630   24,913   542,544 Ａ－Ｆ 繰延税金資産

固定資産合計 13,350,680   377,547   219,407   13,947,636   非流動資産合計

資産合計 22,779,651   △61,262   210,291   22,928,680   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

１年内返済予定の長期借入金 1,064,197   33,000   1,097,197   社債及び借入金

１年内償還予定の社債 33,000   △33,000   －

未払金 1,894,705   △736,153   1,158,551
営業債務及びその他の債

務

未払法人税等 272,965   △39,627   233,337   未払法人所得税

役員賞与引当金 8,625   △8,625   －

賞与引当金 280,062   △280,062   －

解約調整引当金 190,106   190,106   引当金

   10,357   10,357   その他の金融負債

その他 625,650   1,054,111   319,630   1,999,392 Ｂ,Ｅ その他の流動負債

流動負債合計 4,369,312   －   319,630   4,688,942   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 8,462,782   △44,998   8,417,783 Ｃ 借入金

役員退職慰労引当金 101,840   △101,840   －

退職給付に係る負債 250,978   101,840   5,711   358,531   確定給付負債

   144,898   143,173   288,072 Ｄ 引当金

   1,039   1,039 Ａ 繰延税金負債

   31,017   31,017   その他の金融負債

その他 237,178   △237,178   －

固定負債合計 9,052,779   △61,262   104,926   9,096,443   非流動負債合計

負債合計 13,422,092   △61,262   424,556   13,785,386   負債合計

- 25 -

日本基準表示科目 日本基準   表示組替
認識及び

測定の差異   IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円   千円   千円   千円

純資産の部   資本

資本金 2,237,667   2,237,667   資本金

資本剰余金 1,187,868   1,187,868   資本剰余金

利益剰余金 6,006,218   △217,219   5,788,998 Ａ－Ｆ 利益剰余金

自己株式 △600,081   △3,372   △603,454 Ｃ 自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 396   746   1,142 Ｃ その他の資本の構成要素

退職給付に係る調整累計額 △20   20   －

新株予約権 65,895   △65,895   －

  8,897,943   △65,895   △219,825   8,612,222
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 459,615   65,895   5,560   531,071 Ｂ,Ｃ,Ｅ 非支配持分

純資産合計 9,357,558   －   △214,265   9,143,293   資本合計

負債純資産合計 22,779,651   △61,262   210,291   22,928,680   負債及び資本合計

- 26 -

前連結会計年度（2017年３月31日）

日本基準表示科目 日本基準   表示組替
認識及び

測定の差異   IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円   千円   千円   千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 6,600,962   18,638   6,619,600   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 4,253,310   23,755   4,277,065
営業債権及びその他の債

権

前払費用 309,634   △309,634   －

繰延税金資産 341,760   △341,760   －

その他 109,722   251,653   △9,248   352,127   その他の流動資産

貸倒引当金 △1,984   1,984   －

   8,294   8,294   その他の金融資産

流動資産合計 11,613,406   △347,069   △9,248   11,257,088   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,271,560   5,308   52,114   1,328,983 Ｄ 有形固定資産

無形固定資産

のれん 8,806,292   △536,085   1,106,589   9,376,796 Ａ のれん

その他 58,814   536,085   △436   594,462   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 697,609   △697,609   －

   539,929   △164,510   375,418 Ｆ
持分法で会計処理されて

いる投資

敷金及び保証金 1,425,103   △1,425,103   －

その他 371,473   △356,247   15,226   その他の非流動資産

貸倒引当金 △38,258   38,258   －

   1,738,203   △2,634   1,735,569 Ｃ,Ｄ その他の金融資産

   437,952   50,930   488,882 Ａ-Ｇ 繰延税金資産

固定資産合計 12,592,594   280,692   1,042,051   13,915,339   非流動資産合計

資産合計 24,206,001   △66,376   1,032,803   25,172,427   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

１年内返済予定の長期借入金 964,412   964,412   社債及び借入金

未払金 1,945,345   △440,066   12,798   1,518,077 Ｇ
営業債務及びその他の債

務

未払法人税等 967,341   △100,155   867,186   未払法人所得税

役員賞与引当金 3,500   △3,500   －

賞与引当金 379,226   △379,226   －

解約調整引当金 171,299   171,299   引当金

   6,478   6,478   その他の金融負債

その他 481,235   916,468   419,525   1,817,230 Ｂ,Ｅ その他の流動負債

流動負債合計 4,912,360   －   432,323   5,344,684   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 7,757,184   △33,088   7,724,095 Ｃ 借入金

役員退職慰労引当金 110,309   △110,309   －

退職給付に係る負債 259,417   110,309   3,894   373,622   確定給付負債

   151,781   143,173   294,954 Ｄ 引当金

   18,117   18,117   その他の金融負債

その他 236,275   △236,275   －

固定負債合計 8,363,187   △66,376   113,979   8,410,790   非流動負債合計

負債合計 13,275,547   △66,376   546,303   13,755,474   負債合計

- 27 -

日本基準表示科目 日本基準   表示組替
認識及び

測定の差異   IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円   千円   千円   千円

純資産の部   資本

資本金 2,237,667   2,237,667   資本金

資本剰余金 1,187,868   1,187,868   資本剰余金

利益剰余金 8,016,126   500,012   8,516,138 Ａ-Ｇ 利益剰余金

自己株式 △1,164,286   △7,445   △1,171,732 Ｃ 自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 12,446   1,020   13,467 Ｃ その他の資本の構成要素

退職給付に係る調整累計額 3,825   △3,825   －

  10,293,648   －   489,762   10,783,411
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 636,804   △3,262   633,542 Ｂ,Ｃ,Ｅ 非支配持分

純資産合計 10,930,453   －   486,499   11,416,953   資本合計

負債純資産合計 24,206,001   △66,376   1,032,803   25,172,427   負債及び資本合計

- 28 -

(3）包括利益に対する調整

前第１四半期連結累計期間（自 2016年４月１日 至 2016年６月30日）

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

注記 IFRS IFRS表示科目

売上高 6,509,314 △320,547 △3,090 Ｂ 6,185,675 売上高

売上原価 3,808,720 △320,547   3,488,173 売上原価

売上総利益 2,700,593 － △3,090   2,697,502 売上総利益

   48,814   48,814 その他の収益

販売費及び一般管理費 2,422,214 15,140 △294,742 Ａ,Ｅ 2,142,612 販売費及び一般管理費

   10,285   10,285 その他の費用

営業利益 278,379 23,389 291,651   593,418 営業利益

営業外収益 58,657 △58,657   －

営業外費用 29,369 △29,369   －

特別損失 549,784 △549,784   －

   5,642   5,642 金融収益

   568,868 △486,584 Ｃ,Ｄ 82,284 金融費用

   4,200 △11,695 Ｆ △7,494
持分法による投資損益

（税引後）

税金等調整前四半期純利益 △242,117 △15,140 766,540   509,282 税引前四半期利益

法人税等 7,142 △15,140 181,973 Ａ－Ｇ 173,976 法人所得税費用

四半期純損失 △249,260 － 584,566   335,305 四半期利益

親会社株主に帰属する四半

期純損失
△281,048   584,737   303,689

親会社の所有者に帰属する

四半期利益

非支配株主に帰属する四半

期純利益
31,787   △171   31,616

非支配持分に帰属する四半

期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額

金
313,473   △313,077 Ｃ 396 売却可能金融資産

退職給付に係る調整額 △7   7   －

その他の包括利益合計 313,465 － △313,069   396
その他の包括利益合計（税

引後）

四半期包括利益 64,205 － 271,496   335,701 四半期包括利益合計

親会社株主に係る四半期包

括利益
32,418   271,667   304,085 親会社の所有者

非支配株主に係る四半期包

括利益
31,786   △170   31,616 非支配持分

- 29 -

前連結会計年度（自 2016年４月１日 至 2017年３月31日）

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

注記 IFRS IFRS表示科目

売上高 29,471,436 △1,331,509 △86,546 Ｂ 28,053,380 売上高

売上原価 15,144,104 △1,331,509   13,812,595 売上原価

売上総利益 14,327,332 － △86,546   14,240,785 売上総利益

   76,664   76,664 その他の収益

販売費及び一般管理費 9,805,211 63,212 △972,289 Ａ,Ｅ，Ｇ 8,896,134 販売費及び一般管理費

   131,426 11,943   143,369 その他の費用

営業利益 4,522,120 △117,973 873,799   5,277,945 営業利益

営業外収益 135,717 △135,717   －

営業外費用 118,145 △118,145   －

特別利益 6,716 △6,716   －

特別損失 654,117 △654,117   －

   16,606   16,606 金融収益

   640,205 △486,989 Ｃ,Ｄ 153,216 金融費用

   49,163 △50,541 Ｆ △1,378
持分法による投資損益

（税引後）

税金等調整前四半期純利益 3,892,292 △62,582 1,310,247   5,139,957 税引前四半期利益

法人税等 1,620,270 △62,582 154,121 Ａ-Ｇ 1,711,809 法人所得税費用

四半期純利益 2,272,022 － 1,156,125   3,428,148 四半期利益

親会社株主に帰属する四半

期純利益
2,063,642   1,165,321   3,228,963

親会社の所有者に帰属する

四半期利益

非支配株主に帰属する四半

期純利益
208,379   △9,195   199,184

非支配持分に帰属する四半

期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額

金
325,523   △312,802 Ｃ 12,721 売却可能金融資産

退職給付に係る調整額 4,435   1,490   5,926 確定給付制度の再測定

その他の包括利益合計 329,959 － △311,311   18,648
その他の包括利益合計（税

引後）

四半期包括利益 2,601,982 － 844,814   3,446,796 四半期包括利益合計

親会社株主に係る四半期包

括利益
2,393,006   853,803   3,246,809 親会社の所有者

非支配株主に係る四半期包

括利益
208,975   △8,988   199,987 非支配持分

- 30 -

(4）表示の組替に関する注記

 以下の項目については、IFRSの規定に準拠するための表示の組替であり、利益剰余金及び包括利益に影響を

及ぼしません。

（ａ）日本基準において区分掲記していた受取手形及び売掛金、貸倒引当金及びその他（流動資産）に含めて

表示していた未収金はIFRSでは「営業債権及びその他の債権」として表示しております。

（ｂ）日本基準において区分掲記していた前払費用は、IFRSでは「その他の流動資産」に含めて表示しており

ます。

（ｃ）日本基準において流動項目として表示していた繰延税金資産は、IFRSでは非流動項目として表示してお

ります。

（ｄ）日本基準においてのれんに含めて表示していた無形資産（契約資産）は、IFRSでは「無形資産」に含め

て表示しております。

（ｅ）日本基準において投資有価証券に含めて表示していた関連会社に対する投資については、IFRSでは「持

分法で会計処理されている投資」として区分掲記しております。また、関連会社に対する投資以外の投資

有価証券、日本基準において区分掲記していた敷金及び保証金及び貸倒引当金並びにその他（固定資産）

に含めて表示していた貸付金等は、IFRSでは「その他の金融資産」として表示しております。

（ｆ）日本基準において区分掲記していた１年内返済予定の長期借入金及び１年内償還予定の社債は、IFRSで